
 

           

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОТОЛЬСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

26.02.2026                            г. Боготол                                № 0143-п 

 

 

Об утверждении Методических рекомендаций по взаимодействию с 

инвесторами, реализующими и (или) планирующими реализацию 

инвестиционных проектов на территории Боготольского округа 

Красноярского края, сопровождению инвестиционных проектов по 

принципу «одного окна» 

 

 

В целях стимулирования и совершенствования инвестиционной 

деятельности на территории Боготольского округа Красноярского края, 

создания условий для улучшения инвестиционного климата, снижения 

административных барьеров и проведения последовательной и 

скоординированной инвестиционной политики, упорядочения 

рассмотрения инвестиционных проектов, руководствуясь Уставом 

Боготольского муниципального округа Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Методические рекомендации по взаимодействию с 

инвесторами, реализующими и (или) планирующими реализацию 

инвестиционных проектов на территории Боготольского округа 

Красноярского края, сопровождению инвестиционных проектов по 

принципу «одного окна» согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Признать утратившим силу следующие постановления: 

- администрации города Боготола от 17.02.2025 № 0217-п «Об 

утверждении Методических рекомендаций по взаимодействию с 

инвесторами, реализующими и (или) планирующими реализацию 

инвестиционных проектов на территории города Боготола, сопровождению 

инвестиционных проектов по принципу «одного окна»»; 



- администрации Боготольского района от 09.06.2016 № 207-п «Об 

утверждении Положения о муниципальной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории муниципального образования Боготольский 

район»; 

- Администрации Тюхтетского муниципального округа от 27.01.2022 

№ 15-п «Об утверждении Регламента сопровождения инвестиционных 

проектов по принципу «одного окна» на территории муниципального 

образования Тюхтетский муниципальный округ». 

3. Постановление подлежит официальному опубликованию и 

размещению на официальном сайте в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Боготольского муниципального округа по 

экономическому развитию. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026. 

 

 

Глава Боготольского 

муниципального округа                                                                    А.В. Байков                            

                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Крушанова Ольга Владимировна 

6-35-50 

Гамбулатова Елена Владимировна 

6-35-44 



 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Боготольского муниципального округа 

от 26.02.2026 г. № 0143-п 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ  

по взаимодействию с инвесторами, реализующими и (или) планирующими 

реализацию инвестиционных проектов на территории Боготольского округа 

Красноярского края, сопровождению инвестиционных проектов по 

принципу «одного окна» 

 

1. Методические рекомендации по взаимодействию с инвесторами, 

реализующими и (или) планирующими реализацию инвестиционных 

проектов на территории Боготольского округа Красноярского края, 

сопровождению инвестиционных проектов по принципу «одного окна» 

(далее - Методические рекомендации) разработаны в целях создания 

благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику 

Боготольского муниципального округа Красноярского края, снижения 

административных барьеров, сокращения сроков проведения 

подготовительных, согласительных и разрешительных процедур при 

подготовке и реализации инвестиционных проектов на территории 

Боготольского округа Красноярского края и проведения последовательной 

и скоординированной инвестиционной политики путем сопровождения 

инвестиционных проектов инвесторам, реализующим и (или) 

планирующим реализацию инвестиционного проекта на территории 

Боготольского округа Красноярского края. 

2. Методические рекомендации определяют порядок взаимодействия 

с инвесторами и сопровождения всех инвестиционных проектов по 

принципу «одного окна». 

3. В Методических рекомендациях используются следующие 

основные понятия:  

- инвестиционный проект - комплексный план мероприятий субъекта 

малого или среднего предпринимательства, включающий проектирование, 

строительство, приобретение технологий и оборудования, подготовку 

кадров, направленных на создание нового или модернизацию действующего 

производства товаров (работ, услуг), содержащий комплекс технико-

экономических расчетов, а также описание практических действий и 

мероприятий по вложению инвестиций в целях получения прибыли и (или) 

достижения иного полезного эффекта; 

- инвестор - субъект малого и (или) среднего предпринимательства, 

осуществляющий вложение собственных, заёмных или привлечённых средств 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, Красноярского 

края и нормативными документами Администрации Боготольского 



муниципального округа Красноярского края, и обеспечивающий целевое 

использование вышеуказанных средств;  

- сопровождение инвестиционного проекта - мероприятия, по 

информационно-консультационному и организационному содействию 

инвестору. 

4. Ответственным исполнителем по взаимодействию с инвесторами, 

сопровождению инвестиционных проектов является инвестиционный 

уполномоченный на территории Боготольского округа Красноярского края, 

назначенный распоряжением Администрации Боготольского 

муниципального округа Красноярского края от 30.01.2026 № 201-лс в 

соответствии с Законом Красноярского края от 11.07.2019 № 7-2919 «Об 

инвестиционной политике в Красноярском крае» (далее - Ответственный 

исполнитель). 

5. Основанием для начала взаимодействия с инвесторами по каждому 

инвестиционному проекту является его письменное обращение в адрес 

Администрации Боготольского муниципального округа Красноярского края 

(662060, г. Боготол, ул. Шикунова 1), или обращение в электронной форме 

(glava@bogotolcity.ru), по форме согласно приложению к Методическим 

рекомендациям. 

5.1. Инвестор одновременно с обращением представляет 

информацию, содержащую основные данные об инвестиционном проекте, 

которые представляются в форме паспорта инвестиционного проекта, 

бизнес-плана инвестиционного проекта, презентации инвестиционного 

проекта или в свободной форме. 

5.2. Ответственность за достоверность представляемых сведений 

несет инвестор инвестиционного проекта. 

6. Обращение, поступившее от инвестора в адрес Администрации 

Боготольского муниципального округа Красноярского края, направляется 

Ответственному исполнителю, который далее направляет данное 

обращение в функциональные подразделения Администрации 

Боготольского муниципального округа Красноярского края в соответствии 

с их полномочиями, для получения информации, необходимой для 

реализации инвестиционного проекта.  

7. Сопровождение инвестиционных проектов может осуществляться в 

форме оказания информационно-консультационной и организационной 

помощи инвестору, направленной на достижение следующих целей: 

- проведение согласовательных процедур в ходе реализации 

инвестиционного проекта в минимальные сроки, установленные 

законодательством; 

- своевременное получение инвестором необходимых согласований и 

разрешений, требуемых для реализации инвестиционного проекта; 

- оперативная организация переговоров, встреч, совещаний, 

консультаций, направленных на решение вопросов, возникающих в 

процессе реализации инвестиционного проекта; 

mailto:glava@bogotolcity.ru


- подготовка соглашений о сотрудничестве между Администрацией 

Боготольского муниципального округа Красноярского края и инвесторами, 

реализующими инвестиционные проекты на территории Боготольского 

округа Красноярского края; 

- своевременное рассмотрение инвестиционных проектов, 

планируемых к реализации и (или) реализуемых на территории 

Боготольского округа Красноярского края, на заседании Совета по 

содействию реализации инвестиционных проектов на территории 

Боготольского округа Красноярского края при Главе округа; 

- размещение информации об инвестиционных проектах, 

реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории 

Боготольского округа Красноярского края, и о предлагаемых 

инвестиционных площадках на официальном сайте Боготольского 

муниципального округа Красноярского края в разделе «Инвестиционная 

деятельность».  

8. Ответственный исполнитель в течение тридцати календарных дней 

после получения обращения, информирует инвестора о конкретных 

действиях, необходимых для дальнейшей реализации инвестиционного 

проекта, в том числе о необходимости подготовки дополнительных 

документов и порядке их представления, предоставляет инвестору 

необходимую информацию (консультацию) о порядке и условиях 

реализации тех или иных процедур. 

9. При осуществлении сопровождения инвестиционных проектов 

Ответственный исполнитель взаимодействует с министерством экономики 

и регионального развития Красноярского края, агентством развития малого 

и среднего предпринимательства Красноярского края, АНО «Корпорация 

развития Енисейской Сибири» и иными организациями.  

10. Сопровождение инвестиционного проекта осуществляется на 

протяжении всего срока его реализации (до начала осуществления 

коммерческой деятельности в рамках инвестиционного проекта).    

11. Управление экономического развития и планирования 

Администрации Боготольского муниципального округа Красноярского края 

осуществляет ведение реестра инвестиционных проектов, представляемых 

в Администрацию Боготольского муниципального округа Красноярского 

края, и обеспечивает деятельность Ответственного исполнителя. 

 

 


